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SPØRGSMÅL OG SVAR TIL FORPAGTNING SJØLJAN 
 

Kan arealerne betragtes som økologiske? 

Arealerne er ikke i økologisk drift, men kan straksomlægges til økologi. 

 

Når I skriver robuste dyr – hvad mener I så? 

Der kan anvendes kvægracer, der betegnes som robuste. Det drejer sig om 

Galloway, Dexter, Skotsk Højlandskvæg, Angus, Hereford, Skovkvæg og Welsh 

Black. 

Se evt. faktaark fra Miljøstyrelsen om robuste racer: 

https://mst.dk/media/114125/faktaark-om-robuste-husdyrracer2020.pdf 

Det er ok at anvende krydsninger mellem racerne. Det er også ok at have ikke-

robuste racer krydset ind i dyrene – dog skal hvert enkelt individ være minimum 

75% robust race.  

 

Hvorfor vil I have robuste racer? 

Vi stiller krav om robuste racer for at få en mere ekstensiv græsning, hvor 

dyrene også gerne går på de grovere græsser samt træer og buske. De robuste 

racer kan bedre omsætte næringen fra de mere næringsfattige arealer og er 

bedre egnede til at modstå det skiftende vejr. 

 

Kan der afgræsses med andre dyrearter end kvæg? 

Arealet er udbudt til afgræsning med robust kvæg, og skal være 

hovedafgræsningen på arealet. 

Hvis der er et særligt behov, kan det efter konkret aftale med bortforpagter 

aftales at supplere med heste. 

 

Hvorfor må dyrene ikke parasitbehandles på arealerne – og hvorfor 

skal de tilbageholdes? 

Det er bevist, at medicin til parasitbehandling af husdyr har en negativ effekt på 

naturen. 

Det skyldes at medicinen udvaskes fra pelsen og/eller udskilles i gødning og urin.  

På denne måde påvirkes fx de svampe og insekter, der er tilpasset livet i bl.a. 

husdyrgødning. Dels bliver gødningen uinteressant for insekterne, men 

medicinresterne kan også reducere insekternes udvikling og slå dem ihjel. Der er 

fx målt påvirkning af insekters udvikling i kvæggødning op til 77 dage efter 

behandling.  

Da formålet med forpagtningen er at forbedre biodiversiteten på arealerne, er 

udskillelse af medicinrester på arealerne derfor ikke foreneligt med formålet. 

Dyrene skal derfor tilbageholdes fra arealerne så længe at risikoen for udskillelse 

af medicinrester er reduceret betragteligt. 
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